

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

สรุปรายงานผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทในปี 2556- 2558 ตรวจสอบโดย นายณรงค์ พันธวงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3315 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตารางสรุปงบการเงิน
บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	31/12/2558		31/12/2557		31/12/2556	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.8	0.5	6.5	1.0	3.9	0.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	137.1	18.5	147.7	21.7	228.5	31.5
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	69.8	9.6
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	129.1	17.4	141.2	20.7	156.6	21.6
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1.6)	(0.2)	(1.8)	(0.3)	(4.0)	(0.5)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	127.5	17.2	139.4	20.4	222.4	30.7
ลูกหนี้อื่น	9.6	1.3	8.3	1.2	6.0	0.8
สินค้าคงเหลือ	94.5	12.7	68.0	10.0	69.7	9.6
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10.1	1.4	11.0	1.6	8.3	1.1
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	245.5	33.1	233.2	34.2	310.4	42.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	3.1	0.4
เงินลงทุนในบริษัทรวม	338.2	45.6	285.3	41.8	252.9	34.9
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	24.9	3.4	24.9	3.7	24.9	3.4
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	76.4	10.3	77.9	11.4	73.2	10.1
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	22.9	3.1	22.9	3.4	22.9	3.2
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23.1	3.1	25.7	3.8	24.4	3.4
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.7	0.5	3.9	0.6	3.8	0.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
สิทธิการเช่าอาคาร	6.7	0.9	7.4	1.1	8.0	1.1
อื่นๆ	0.7	0.1	0.7	0.1	0.6	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	496.6	66.9	448.7	65.8	413.9	57.1
รวมสินทรัพย์	742.1	100.0	681.9	100.0	724.2	100.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	31/12/2558		31/12/2557		31/12/2556	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	60.0	8.1	57.0	8.4	48.5	6.7
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	159.2	21.5	154.9	22.7	248.6	34.3
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	72.4	9.8	57.2	8.4	86.1	11.9
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	27.8	3.7	29.4	4.3	113.3	15.6
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	48.2	6.5	48.8	7.1	36.1	5.0
เจ้าหนี้อื่น	10.8	1.5	19.5	2.9	13.2	1.8
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2.7	0.4	3.3	0.5	1.4	0.2
ภาษีเงินได้ต้นตอบุคคลค้างจ่าย	-	-	-	-	0.3	0.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.3	0.3	2.5	0.4	3.6	0.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	224.2	30.2	217.6	31.9	302.5	41.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.5	0.7	8.4	1.2	0.8	0.1
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.0	0.0	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5.3	0.7	10.1	1.5	8.9	1.2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10.8	1.5	18.5	2.7	9.7	1.3
รวมหนี้สิน	235.0	31.7	236.1	34.6	312.2	43.1
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	200.0	27.0	120.0	17.6	120.0	16.6
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	144.2	19.4	120.0	17.6	120.0	16.6
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0.1	0.0	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	34.8	4.7	34.8	5.1	34.8	4.8
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	13.0	1.8	12.0	1.8	12.0	1.7
ยังไม่จัดสรร	315.0	42.4	279.0	40.9	245.3	33.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	507.1	68.3	445.8	65.4	412.1	56.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	742.1	100.0	681.9	100.0	724.2	100.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	665.6	97.5	693.7	97.1	699.2	95.4
รายได้อื่น						
รายได้ค่าเช่า	3.2	0.5	2.0	0.3	3.1	0.4
รายได้ค่านายหน้า	8.4	1.2	10.0	1.4	14.3	1.9
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	4.6	0.7	3.7	0.5	2.4	0.3
อื่นๆ	0.6	0.1	4.7	0.7	13.8	1.9
รวมรายได้	682.4	100.0	714.1	100.0	732.8	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	312.1	45.7	341.2	47.8	390.2	53.2
ค่าใช้จ่ายในการขาย	211.5	31.0	205.0	28.7	171.7	23.4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	150.0	22.0	153.4	21.5	163.0	22.2
รวมค่าใช้จ่าย	673.6	98.7	699.5	98.0	724.8	98.9
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.8	1.3	14.6	2.0	7.9	1.1
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	68.7	10.1	46.4	6.5	56.4	7.7
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	77.5	11.4	61.0	8.5	64.3	8.8
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.5	0.4	2.3	0.3	1.6	0.2
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	75.0	11.0	58.7	8.2	62.7	8.6
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.3	0.0	1.0	0.1	3.7	0.5
กำไรสุทธิสำหรับปี	74.7	10.9	57.7	8.1	59.1	8.1
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	73.1	10.7	57.7	8.1	59.1	8.1
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.56		0.48		0.49	
กำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	0.52		0.48		0.49	

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิก่อนภาษี	75.0	58.7	62.7
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11.8	13.6	11.0
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(0.2)	(1.5)	2.0
ค่าเผื่อลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(0.8)	(5.6)	12.5
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.1	(0.3)	(0.3)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.3)	(3.2)	(0.6)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน (โอนกลับ)	0.8	1.2	(0.5)
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้แล้ว	-	-	(3.8)
เงินปันผลรับจากการลงทุนในบริษัทอื่น	(4.6)	(3.7)	(2.4)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(68.7)	(46.4)	(56.4)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2.5	2.3	1.6
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	15.6	15.0	25.8
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10.8	82.2	(15.9)
สินค้าคงเหลือ	(25.7)	7.3	(10.0)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.4	(2.1)	0.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.0)	(0.2)	0.7
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4.2	(93.6)	(8.9)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(0.1)	(1.2)	(0.6)
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจ่าย	(5.6)	-	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	0.6	7.5	(8.6)
จ่ายดอกเบี้ย	(2.5)	(2.3)	(1.6)
จ่ายภาษีเงินได้	(0.5)	(1.4)	(2.7)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(2.4)	3.7	(12.9)

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันลดลง	-	3.1	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14.1	14.1	14.1
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	4.6	3.7	2.4
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1.2	4.1	0.7
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(6.9)	(1.5)	(4.4)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(0.5)	(4.1)	(21.0)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	12.5	19.4	(8.1)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้นสุทธิ	3.0	8.5	27.0
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(4.0)	(5.0)	(1.8)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	24.1	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น	0.1	-	-
เงินปันผลจ่าย	(36.0)	(24.0)	(24.0)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(12.8)	(20.5)	1.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(2.7)	2.6	(19.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	6.5	3.9	23.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	3.8	6.5	3.9

• ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบตรวจสอบ		
		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.1	1.1	1.0
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	78	80	85
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	100	93	96
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	53.1	50.8	44.2
EBITDA	%	13.4	10.8	10.8
EBIT	%	11.6	8.8	9.2
อัตรากำไรสุทธิ	%	11.2	8.3	8.4
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	14.7	13.0	14.3
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	10.1	8.5	8.2
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	97.8	74.1	80.7
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.5	0.5	0.8
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	48.2	41.6	40.6
ข้อมูลต่อหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)				
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	3.52	3.72	3.43
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.56	0.48	0.49
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.30	0.20	0.20

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจของบริษัท

บริษัทดำเนินธุรกิจด้านการจัดจำหน่ายและเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคมีสินค้าสำหรับแม่และเด็กเป็นหลักภายใต้ตราสินค้า “พีเจ้น” โดยสินค้าพีเจ้นที่บริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายส่วนหนึ่งจะถูกผลิตโดยบริษัท ไทยพีเจ้น จำกัด (“TP”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนระหว่างบริษัท พีเจ้น คอร์ปอเรชั่น จำกัด (“พีเจ้น คอร์ป”) ประเทศญี่ปุ่น กับบริษัท โดยสินค้าที่ผลิตได้แก่ จุกนม ขวดนม และถ้วยหัดดื่ม เป็นต้น นอกจากนี้ สินค้าบางประเภทซึ่งบริษัทเป็นตัวแทนจัดจำหน่ายจะผลิตโดยบริษัท พีเจ้น อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด (“PIT”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนกับบริษัท พีเจ้น คอร์ป โดยสินค้าที่ผลิต ได้แก่ ผลิตภัณฑ์เช็ดทำความสะอาดผิว และแผ่นซับน้ำนม สำหรับสินค้าประเภทอื่นๆ เช่น กลุ่มผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดเด็ก และอุปกรณ์การให้นมมารดา เป็นต้น จะเป็นสินค้าที่บริษัทนำเข้ามาจาก พีเจ้น คอร์ป ซึ่งเป็นบริษัทผู้ผลิตสินค้าเด็กพีเจ้นในประเทศญี่ปุ่น นอกจากนี้ บริษัทยังดำเนินธุรกิจในการเป็นผู้จัดจำหน่ายสินค้าอื่นๆ ที่ไม่ใช่สินค้าแม่และเด็ก ได้แก่ บรรจุภัณฑ์พลาสติก กระบอกฉีดน้ำ ภายใต้ตราสินค้าฟอกกี้ (Foggy) และของใช้ประจำวัน เช่น สำลี แปร่งสีฟัน และผลิตภัณฑ์เช็ดทำความสะอาดผิว ภายใต้ตราสินค้า วี-แคร์ (V-Care) โดยบริษัทยังได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าแปร่งสีฟัน ภายใต้ตราสินค้า จอร์แดน (Jordan) รวมถึงตราสินค้าอื่นๆ ได้แก่ น้ำพริกตรารุ่งเจริญ และอื่นๆ อีกหลายตราสินค้า นอกจากการร่วมลงทุนใน TP และ PIT แล้ว บริษัทยังร่วมลงทุนในบริษัทโยชิโน มุ่งพัฒนา (ประเทศไทย) จำกัด (“YMP”) โดยบริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าของ YMP ให้กับลูกค้าภายในประเทศด้วย

ในภาพรวมของผลการดำเนินงานของปี 2558 บริษัทมีรายได้รวม 751.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 1.2 ลดลงเล็กน้อย สำหรับรายได้จากการขายและรายได้อื่นๆ ปรับตัวลดลงจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 4.0 โดยเป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลาสติกและบรรจุภัณฑ์จาก 33.2 ล้านบาท ในปี 2557 เหลือเพียง 1 ล้านบาทในปี 2558 ซึ่งหากไม่รวมการลดลงของรายได้ดังกล่าว พบว่า บริษัทมีการเติบโตจากยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์แม่และเด็ก และสินค้าอุปโภคบริโภคเพิ่มขึ้น 4.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.6 ยังคงรักษาระดับยอดขายได้ไม่ต่ำกว่าปี 2557

อย่างไรก็ตามในปี 2558 บริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจาก 46.4 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 68.7 ล้านบาทในปี 2558 หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 48.1 เนื่องจากผลประกอบการของบริษัทร่วมที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างมากในปี 2558

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 53.1 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 50.8 ในด้านค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน บริษัทมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายของบริษัทในปี 2556-2558 คิดเป็นร้อยละ 45.6 ร้อยละ 50.2 และร้อยละ 53.0 ตามลำดับ ในปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ซึ่งเป็นผลมาจากการส่งเสริมการขาย การเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่าย และการทำโฆษณาเพื่อโปรโมทสินค้าใหม่ๆ และการทำการตลาดเพื่อแนะนำสินค้าใหม่ให้เป็นที่รู้จักของผู้บริโภคมากขึ้นในปี 2558